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ta Corona unita stb.), valamint a más 
nemzetiségű (amerikai-ír, kínai, japán 
stb.) maffiák filmes ábrázolásával.

HA EGY ÜZLET BEINDUL
Az olasz mafia szó, illetve ennek ma-
gyarosított, két f betűvel írott alakja 
Giuseppe Rizzotto 1863-ban bemuta-
tott színdarabja óta karriert futott be. 
Ezt mi sem bizonyítja jobban, mint a 
szó elterjedtsége, széles körben való 
használata olyan titkosan, sőt illegáli-
san működő társaságokra, amelyeknek 
semmi közük a névadó eredeti szicíliai 
szervezethez. A szervezett bűnözés és 
politika kapcsolata előbb-utóbb min-
den régióban megjelent, így a „maffi-
ák” is elburjánoztak. A társadalomkuta-
tók manapság a maffián egyre kevésbé 
az eredeti, történelmi szicíliai titkos 
társaságot értik. Az utóbbi évtizedek-
ben a tévénézők és a bűnügyi rovatok 
olvasói megismerkedhettek az észak- 
és dél-amerikai, orosz, ukrán, kínai, 
japán maffiával. Mi több, az I. világhá-
ború idején Tomás Masaryk és Eduard 
Beneš cseh emigránsok „Maffiának” 
keresztelték el az Osztrák-Magyar Mo-
narchia ellen harcoló cseh emigrán-
sok titkos mozgalmát. Ebből a példá-
ból érzékelhető, hogy a maffia szóval 
alapvetően olyan szervezetet illettek, 
amelynek jellegzetessége a titkosság 
és a titoktartás, bizonyos gazdasági, 
politikai célok (a fenti példában a füg-
getlenség) megvalósítása érdekében. 
A hangsúly tehát a 19. század végén 
és a századfordulón nem a bűnözésen 
volt; az csak később kapott szerepet a 
társaság tevékenységében.

A történészek egyetértenek abban, 
hogy a Szicília szigetét behálózó titkos 
társaság régebbi, mint maga a mafia 
név, és egészen a középkorig kell visz-

szafelé haladni az időben, ha meg 
akarjuk találni a szervezet gyökerét. 
Szicília állandó célpontja volt az ide-
gen hódítóknak: a bizánciakat arabok, 
normannok, németek, franciák, spa-
nyolok követték. A 18. század törté-
nete különösen viharos volt, amikor a 
sziget többször gazdát cserélt. Végül 
a francia eredetű Bourbon-dinasztia 
spanyol ága került hatalomra mind 
Szicíliában, mind Nápolyban, és a két 
terület Nápoly-Szicíliai Kettős Király-
ság néven 1816-ban egyesült, hogy 
aztán néhány évtized múlva az egész 
Bourbon-királyságot elnyelje az egy-
ségesedő Itália.

A mindenkori hódítók azonban csak 
a nagyvárosokat és a tengerpartot vol-
tak képesek uralni, a sziget belsejében 
a lakosság ugyanúgy élte életét, mint 
évszázadokkal korábban. A szicíliaiak 
látszólag meghódoltak a mindenkori 
megszállóknak, de ragaszkodtak ha-
gyományaikhoz. Nem csoda, hogy a 
szigetnek, miként egész Itáliának, meg-
voltak a maga betyárhagyományai: 
a zsiványokra gyakran itt is hősként 
tekintettek, nem bűnözőként, mivel a 
nép felfogásában az „idegen” államtól 
raboltak. Nem volt ez másként 1861-
ben, az Olasz Királyság kikiáltásakor 
sem: a szicíliai társadalom és az elit 
nagy része szemben állt a Savoyai-di-
nasztia által kierőszakolt egyesítéssel. 
A szicíliai arisztokrácia, nemesség és 
főpapság az „északi” liberális államtól 
és a parasztmozgalmaktól egyformán 
rettegve megszilárdította formális és 
informális hatalmát a szigeten. A két 
országrész elitje megkötötte a maga 
alkuját, amelyet Giuseppe Tomasi di 
Lampedusa kiválóan ábrázolt A párduc 
című regényében: a régi elit megőrzi 
hatalmát és intézményeit, cserében 
passzívan bár, de elfogadja az egysé-
ges olasz államot.

A MAFFIA „HŐSKORA”
A 19. század végén olaszok százezrei 
vándoroltak ki az Egyesült Államokba, 
elsősorban a szegény Dél-Itáliából. 
A szicíliaiak és dél-itáliaiak maguk-
kal vitték hagyományaikat, beleértve 
az omertát (a hallgatás törvénye) is, 
amely szerint az állammal és annak 
erőszakszervezeteivel való minden 
együttműködés kizárt és büntetendő. 
A spanyol, pápai, osztrák és Bourbon-
rendőrállamok évszázados tapaszta-
latai alakították ki ezt a mentalitást, 

M
affia. Szicíliában és Olasz-
országban évtizedeken át 
rettegett volt e szó. Miként 
reflektált az olasz filmművé-

szet a maffia, vagy ahogyan a szicíliai 
maffiózók nevezik saját szervezetüket, 
a Cosa Nostra („Mi ügyünk”) tevékeny-
ségére? Ez a kérdés már csak azért is 
érdekes lehet, mert a maffia árnyék-
ként végigkísérte a Risorgimento („új-
jászerveződés”) névvel illetett nemzeti 
egyesítési törekvések győzelme utáni 
olasz történelmet: lehetett alkotmá-
nyos monarchia, fasiszta diktatúra vagy 
köztársaság, a titkos társaság megőriz-
te regionális befolyását az olasz poli-
tika felhőrégiójában bekövetkező vál-
tozások ellenére. Bár a világ úgy tudta, 
hogy Cesare Mori, Mussolini erőskezű 
prefektusa az 1920-as években kiirtot-
ta a maffiát, az villámgyorsan újjászer-
veződött a II. világháborút követően. 
Azóta többször beharangozták a szer-
vezet végleges meggyöngülését vagy 
bukását, ám eddig az olasz kormány 
adós maradt ennek bizonyításával. 
Hogy a maffia milyen mértékben része 
az olasz politika félmúltjának, azt jelzi, 
hogy a bíróság 2018-ban tett pontot 
egy 25 évvel korábbi maffiaügy végé-
re: többek mellett egy szenátort és egy 
csendőrtábornokot ítéltek el, mert az 
1990-es évek elején paktumot kötöt-
tek a Cosa Nostrával.

Tekintettel a filmes feldolgozások 
sokszínűségére, a tematikát az erede-
ti maffiára, a szicíliai titkos társaságra 
szűkítem. Tehát amikor a maffia kife-
jezést használom, akkor mindvégig a 
„történelmi” társaságot és annak utód-
ját, a Cosa Nostrát értem a maffián, 
és nem foglalkozom az egyéb itáliai 
bűnöző csoportok (a nápolyi Camorra, 
a calabriai ’Ndrangheta, az apuliai San-
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zés” közé egyenlőségjel került az ame-
rikai közvélemény széles részében.

Nem csoda, hogy az első némafil-
met, amelynek a maffia a témája, az 
Egyesült Államokban forgatták. Wallace 
McCutcheon 1906-os filmjében (A fe-
kete kéz) az olasz maffiózók elrabolják 
egy hentes lányát, és váltságdíjat köve-
telnek a visszaadásáért. A hentes azon-
ban öntudatos polgárként nem hajlan-

dó fizetni, hanem értesíti a 
rendőrséget, akik lecsapnak 
a bűnözőkre, és kiszabadítják 
a lányt. A 11 perces némafilm 
épített az olaszokkal szembe-
ni előítéletekre: a szereplők 

jellegzetes bajuszt viselnek, sokat gesz-
tikulálnak, a maffiózók pedig borozgat-
va sütik ki aljas tervüket, és a gyerek-
rablást követően is látványosan töltik 
magukba a bort. Az italnak itt különös 
jelentősége van: összekapcsolódik a 
korabeli amerikai „puritán” erkölcsne-
mesítő mozgalmakban „démonként” 
ábrázolt alkohol a bűnözéssel és a pri-
mitívnek tartott, nevelésre szoruló be-
vándorlókkal. Az öntudatos, félig már 
amerikai polgárként viselkedő hentes 
és az egyébként meglehetősen pitiáner 
gengszterek öltözékének különbözősé-
gében is tetten érhető az értékítélet: 
előbbi részben szakmai, részben polgá-

rias viselete ellentétben áll a 
sötét képű maffiózók rongyo-
sabb, a népi olasz viselethez 
közelebb álló öltözékével. 
Ha a film mint művészeti ág 
egyik feladatának az edukáci-
ót tekintjük, akkor A fekete kéz 
alkalmas volt ennek ellentéte-
ként a még kevéssé integrált 
olaszokkal szembeni előítélet 
terjesztésére.

A szesztilalom elvileg két 
legyet ütött volna egy csa-
pásra: a társadalom morális 
és egészségügyi állapotának 
javulását és a bevándorlók „jó 
amerikaivá” nevelését, termé-
szetesen a protestáns értékek 
alapján. Az 1920-ban életbe 
léptetett prohibíciós törvény 
azonban súlyosan elvétette 
eredeti célját: sorra alakultak 
a speakeasy néven elhíre-
sült titkos bárok, és az olasz, 
ír, német, zsidó maffiózók új 
nemzedéke igazi monopolka-
pitalista logikával trösztökbe 
tömörült, érdekei érvényesí-
tésére. Ekkor született meg 
A Keresztapából jól ismert 
maffiafőnök-karakter, aki ki-
fogástalanul öltözködik, pa-
namakalapot és öltönyt visel, 
szivart szorongat ujjai között, 
és akihez kézcsókra járulnak 
a férfi családtagok meg a „be-
csületes emberek”.

A filmbeli keresztapák kül-
sejét olyan maffiafőnökök 
ihlették, mint Lucky Luciano 
vagy éppen a kisebb súlyú, 
bár a populáris kultúrában 
ismertebb Al(fonso) Capo-
ne, akik tudták, hogy a stílus 

amely azonban a demokráciával már 
nem összeegyeztethető. Ez összezárta 
az olasz közösségeket, de bizalmat-
lanságot szült a fogadó társadalom 
oldaláról, amely tele volt bevándor-
lás-ellenes előítélettel. 1891. március 
14-én New Orleans véres olaszelle-
nes lincselés helyszíne volt: a tömeg, 
amely felháborodott a helyi rendőr-
főnök meggyilkolásával vádolt olasz 
bűnözök felmentésén, be-
tört a börtönbe, kihurcolt 11 
olasz foglyot, és meggyilkolta 
őket. (ez a lincselés ihlette az 
1999-es Vendetta című fil-
met). Az „olasz” és a „bűnö-
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„Látszólag 
meghódoltak a 
megszállóknak” 
(Francesco Rosi: 
Salvatore Giuliano)








